



Głosy Czytelników

„Gratulacje”

Szanowna Redakcjo! Nie wiem, czy Redakcja zauważyła, jak obszerne rozpał się „Orzeł Biały” na temat uroczystości pod La Targete, która oczywiście wykorzystuje na rzecz polityki sanacyjnej i przyszłych rządów sanacyjno - wojskowych w Polsce.

ym „Orzeł Biały” kilkakrotnie pisze jako o pułkowniku. Z okazji awansu tego, dokonanego widocznie z nadzwyczajną szybkością przez wdzięcznego gen. Andersa, pragnąłbym na tej drodze pana sierżantowi Kędzi — przepasać, pułkownikowi Kędzi — złożyć moje gratulacje.

Dawny współtowarzysz bronio p. „pułkownika”

Zatarg anglo - perski

Żądania Teheranu skierowano do Londynu

TEHERAN. — W kolach brytyjskich oświadcza się, że ultimatywne żądanie rządu perskiego w sprawie przekazania 75 procent czystych dochodów Anglo-Irańskiego Towarzystwa Naftowego, poczynając od 20 marca, jest nie do przyjęcia w obecnej formie.

wył plan ewakuacji Abadanu i wszystkich pól naftowych na „wszelką ewentualność”. Ewakuacja ta objęłaby cały personel brytyjski, zatrudniony w Persji przez Anglo-Irańskie Towarzystwo Naftowe oraz ich rodziny.

Pośredniczące stanowisko U.S.A. w persko - brytyjskim zatargu naftowym

WASZYNGTON. — Potwierdzając ponownie nadzieje, jaką mają Stany Zjednoczone na zgodną współpracę Persji i Wielkiej Brytanii w załatwieniu zagadnienia nafty w Persji, sekretarz Stanu Dean Acheson oświadczył, że zadaniem podważa polityki amerykańskiej w Persji jest niepodległość tego kraju, nienaruszalność terytorialna i dobrobyt jego mieszkańców.

Plan ewakuacji obywateli brytyjskich z Persji

ABADAN. — Władze brytyjskie opracowały plan ewakuacji obywateli brytyjskich z Persji.

Czystki w partii komunistycznej i C.G.T.

PARYŻ. — Dziennik „Combat” wskazuje na czystki w francuskiej partii komunistycznej i w C.G.T., które nastąpiły jakoby w przewidzianym zaostrożeniu sytuacji na jesień b.r.

wzmocnienie opozycji komunistycznej w parlamencie (ponieważ partia liczy się ze stratą mandatów) oraz uszytywienie C.G.T.

Pismo zaznacza, że „już od kilku miesięcy C.G.T. zastępuje niektórych swoich przywódców, których uważa za „nieodstatecznych” i których albo przesunęto na inne miejsce, lub pozostawiono tymczasowo na stanowiskach, odebrawszy im praktycznie wszelką inicjatywę.

Sprawa udziału Niemiec w obronie Zachodu zostanie zdecydowana po wyborach we Francji

WASZYNGTON. — Gen. Bradley, szef sztabów amerykańskich oświadczył w piątek na konferencji prasowej, że ważną decyzję w sprawie obrony Zachodu zostanie powzięte po wyborach powszechnych we Francji.

Decyzje te dotyczą wkładu Niemiec zachodnich do atlantyckiej organizacji obronnej.

Sprawa wielkości jednostek niemieckich w armii atlantyckiej jest w tym zagadnieniu najbardziej dyskutowana po obydwóch stronach Atlantyku, oświadczył gen. Bradley.

Jak wiadomo, Wysoki Komisarz amerykański w Niemczech zachodnich Mac Cloy, przedłożył w tej sprawie plan opracowany przez komitet wojskowy w Bonn.

Plan ten został przedłożony również rządowi Francji i W. Brytanii. Według tego planu jednostki niemieckie wchodziłyby w skład armii atlantyckiej mającej poddane specjalnej kontroli oraz różnym ograniczeniom w pierwszej fazie organizacji obrony.

Niemcy domagali się 12 dywizji, obejmującej wszystkie bronie oraz lotnictwa terytorialnego. Wszystko jednak wskazuje, że będą oni mogli mieć najwyżej grupy walki obejmującej od 5 do 6 tys. ludzi, bez sprzętu ciężkiego.

Niepokojący wzrost armii w Niemczech wschodnich

WASZYNGTON. — Po odbyciu rozmowy z prezydentem Trumanem oraz z sekretarzem stanu, Dean Achesonem, Mac Cloy oświadczył dziennikarzom, że w Niemczech wschodnich. Dodał on również, że w ostatnich czasach stwierdzono znaczny przyrost w terenach Niemiec zachodnich komunistycznych agentów ze strefy wschodniej.

Wkład Holandii i Francji do obrony Europy

(Od własnego korespondenta)

Nowy Jork, w czerwcu 1951 r. Holandia ma w swym planie współpracy atlantyckiej obowiązek szybkiego zorganizowania w roku bież. co najmniej trzech nowoczesnych wyekwipowanych dywizji. Kiedy w styczniu br. złożył Holendrom inspekcyjną wizytę gen. Eisenhower — okazało się, iż wysiłek obrony Holendrów nie stał na oczekiwanym poziomie.

Holandia wystąpiła z planem, by Stany Zjednoczone płaciły za dostawy sprzętu obronnego, jaki Holendrzy w koniunkturę dla krajów porozumienia atlantyckiego i by sumy odnośnie (w dolarach) potrącone zostały z pomocy amerykańskiej dla Holandii. Ostatnio Holandia zaofiarowała m. in. zbudowanie 48 pociągów min z tym, iż 24 miały pójść dla Stanów Zjednoczonych 12 do różnych krajów zachod. europejskich, a reszta na użytek Holandii; Haga chciała, by Waszyngton zapłacił za wszystkie pociągi min, ale Waszyngton odmówił, motywując krok swój tym, iż pragnie, by kraje zachodnio-europejskie nie polegały zbyt mocno na darach, ale się koncentrowały się raczej na samopomocy między-europejskiej.

stanowią część wkładu obronnego Holendrów na wspólne potrzeby zachodniej Europy.

Nieprzyjęta oferta Hagi.

Wysokiego korekcyjnego. W Brytanii pierwsza przestała korzystać z pomocy marshallowskiej, ale nadal kontynuuje pobieranie pomocy w ramach ustawy amerykańskiej o wzajemnej militarnej pomocy. Dla Francji przypada za pierwsze półroczie br. tytułem wzajemnej pomocy dwieście milionów dolarów — na finansowanie przywozu surowców i narzędzi maszynowych z Ameryki.

Według obliczeń atlantyckiej organizacji — nowy budżet francuski na obronę pociągnie za sobą wydatki ponad dwa i pół miliarda dolarów, co oznacza, iż Francja w 1951-52 roku wydać ma na obronę 11 procent swojego dochodu narodowego t. j. niekiedy więcej, niż jakikolwiek inny kraj paktu atlantyckiego.

W siedzibie ONZ w Nowym Jorku mówi się, iż zarówno tworzenie nowych francuskich dywizji na zasilenie armii europejskiej, jak i wydatki na wojnę w Indochinach — zwiększą w nadchodzącym roku ciężary podatkowe francuzów; z atlantyckiego „połu” otrzyma w nadchodzącym roku Francja potrzebne surowce, by móc utrzymać własną produkcję — a tym samym i dochód narodu Francji — na odpowiednio wysokim poziomie.

Nowy protest mocarstw zachodnich przeciwko ograniczeniom sowieckim w Berlinie

BERLIN. — Trzej komendanci zachodniego Berlina skierowali w sobotę do reprezentanta sowieckiego nową notę protestującą przeciwko jednostronnemu zarządzeniu sowieckich władz okupacyjnych w sprawie tranzytu towarów przez strefę rosyjską w Niemczech. Dokładna treść tej noty nie jest znana. W każdym razie rzeczniczki amerykańskiej w Berlinie oświadczyły, że przewiduje się pewne przeciwzrządzenia.

W poprzednim protestie komendanci zachodni domagali się cofnięcia przez władze sowieckie decyzji w sprawie dołączenia do przesyłanych towarów specjalnego certyfikatu określającego pochodzenie surowców użytych na wyprodukowanie danego towaru.

200 ekspertów z Europy na Światowym Kongresie Metalurgii w Detroit

WASZYNGTON. — Administracja Planu Marshalla podaje do wiadomości, że 200 europejskich uczonych i inżynierów hutniczych weźmie udział w Światowym Kongresie Metalurgii, który się odbędzie w październiku br. w Detroit.

Przyjazd delegacji europejskich spodziewany jest w Nowym Jorku dnia 17 września. Przed rozpoczęciem Kongresu, który się odbędzie od 14 do 19 października, delegacja zostanie podzielona na osiem grup, z których każda poświęci około czterech tygodni czasu na zwiedzenie laboratoriów metalurgicznych, rządowych i uniwersyteckich, fabryk i różnych urządzeń.

Wysoka władza w Ruhrze. Wkład W. Brytanii do obrony zachodniej Europy wyraża się niewielką liczbą czterech dywizji nad Renem oraz jednym pułkiem w zachodnim Berlinie. Rozmowy, jakie ostatnio odbyły z kanclerzem Adenauerem nowy brytyjski min. spraw zagr. Morrison — nie miały (według doniesień amerykańskich z Bonn) oficjalnego charakteru rokowań, lecz raczej wywastały zmianę kursu Londynu wobec Planu Schumana i zamierzonej likwidacji dotychczasowego międzynarodowego zarządu Ruhru. Jest możliwe, iż Anglia w bliskim czasie sama stanie się partnerem scaleniego Planu Schumana — po przejęciu kontroli nad Ruhrą przez nową władzę przewidzianą we francuskim planie, który zwiększył potencjał obronny zachodniej Europy, na skutek scalenia podstawowych ciężkich przemyśleństw.

Usiłował popełnić morderstwo przy pomocy porażenia prądem

LONDYN. — Sąd przysięgłych hrabstwa Essex skazał na dziesięć lat więzienia męża, który usiłował zamordować swoją żonę przez porażenie prądem. Doprowadził on drut elektryczny do podpórki na mydło przy wannie. Zbrodnicyż małż. Artur G. Whybrowna, mógł znaleźć prąd ze swojej sypialni, w chwili, którą uważał za odpowiednią. Szerzyciem dla pani Whybrowna, wanna była dobrze izolowana od ziemi i kąpiącą się odezwała tylko kilka, ostrzących. Wnosła ona skarżenie i mordercze urządzenie zostało wykryte. W twierdził na swoje niewinność, że drut był tylko uzemnieniem dla aparatu radiowego. W był już swego czasu skazany na 10 lat więzienia za dżużentwo.

Otwarcie Międzynarodowej Wystawy Lotniczej w Paryżu



Prezydent Auriol dokonał otwarcia Międzynarodowej Wystawy Lotniczej w parku Grand Palais. Po otwarciu Prezydent zwiędził wystawę wraz z towarzyszącymi mu osobistościami.

Gen. Bradley pod wrażeniem wysokiej produkcji francuskiej

Gen. Bradley oświadczył dalej, że naczelny dowódca sił atlantyckich, gen. Eisenhower dysponuje obecnie zorganizowanym sztabem, który pracuje i tworzy plany. Dodał on jednak, że istnieje znaczna różnica między planami, a siłami jakie pozostają w dyspozycji.

Dania sprzeciwia się włączeniu Grecji i Turcji do paktu atlantyckiego

KOPENHAGA. — Według pisma duńskiego „Politiken”, rząd duński miał polecić swojej delegacji w atlantyckim Radzie zastępców w Londynie, aby sprzeciwiła się dopuszczeniu Grecji i Turcji do paktu atlantyckiego. Dania obawia się, że włączenie tych dwóch krajów mogłoby spowodować poważne następstwa.

Jesteśmy w stanie pobić Rosję, gdyby nas zaatakowała

— oświadczył b. amerykański sekretarz obrony, Johnson

WASZYNGTON. — W czasie składania wyjaśnień przed komisją senacką badającą sprawę odwołania gen. Mac Arthura, b. sekretarz obrony, Johnson oświadczył między innymi, że jest pewny, iż Stany Zjedn. są w tej chwili w stanie pobić Rosję, gdyby ona je zaatakowała.

Nasza potęga przemysłowa, powiedzial Johnson, jest tym, czego Rosja się boi. Ta potęga przemysłowa wraz z naszym lotnictwem pozwoliła nam na uniknięcie wojny.

Obrona lotnicza Europy zostanie wzmocniona — oświadczył general Vandenberg

PARYŻ. — Przed odlotem do Stanów Zj. gen. Vandenberg, szef sztabu lotnictwa U.S.A. oświadczył, że „obrona lotnicza Europy nie jest tak silna jak być powinna”. — Trzeba będzie rozwinąć lotnictwo Zachodu, aby tworzyło jedną z głównych przeszkód od wywołania wojny przez Rosję, powiedział gen. Vandenberg.

swych, aby móc ją wygrać nie tylko w powietrzu, ale również na ziemi i na morzu. Jeśli chodzi o francuską produkcję lotniczą, to gen. Vandenberg powiedział: „Chciałbym, aby Francja budowała dużo samolotów. Oczekuję na to, życzęlibym sobie, aby była wyposażona w najlepsze samoloty jako produkcja Stany Zjedn. zgodnie z planem gen. Eisenhewera i rozbudową sił lotniczych w innych krajach europejskich, objętych paktem atlantyckim”.

18) (Ciąg dalszy)

W tym wszystkim brutalny monolog wożnego ustął nareszcie; goście się zebrał co do jednego. Gringoire odetchnął. Akktorzy deklamowali dalej, jak przystało. Lecz cóż to? Majster Coppénele, pończoszniczek, powstaje naraz? I czego? Gringoire uszom swoim wiary dać nie chce. Wśród powszechniej uwagi niedźwiedzko-gandawskiej nie z tego ni z owego rąbie mówki do tłumy w następujących szkaradnych wyrazach:

Wiktor HUGO



Gringoire'a, z wyjątkiem spokojnego, grubego sąsiada, nikt nie słuchał, nikt nie chciał spojrzeć jak należało, na bledne, opuszczone misterium. Gringoire postężył przed sobą same tylko profile.

Z jakąż gorączką spoglądała na całe to rusztowanie chwaly i poezyj, rozpadające się kawał po kawale! I myśli, że to jest to samo przedstawienie, które się zaczęło wśród jednorodnych potwierdzeń i oklasków! Wieczna historia przyprywu i odpływu faworów gminnych! Anibys uwerzył, że się zabierano do wieszania pacholików starościńskich! I czego byś to nie dał, gdyby można było powrócić do owej gdyki miodowej.

kami. Należało sprowadzić zapasników z Londynu lub Rotterdamu, ot, wtedy to co innego; mielbyście takie szturchańce, że z placu można by je było styścić; ale co do tych, to ilość bierzcie. Powinni by przynajmniej wystąpić z tańcem arabskim lub z inną jaką krotochwilą. Wcale co innego mi powiedziano; obiecano weselisko blaznow i wybór królika onych. W Gandawie my również mamy swego króla trefniświó, i pod tym względem wcaleśmy w tyle nie pozostali Krzyżu Pańskim! Ale u nas dzieje się to inaczej trochę. Zbie ramy się jak i tutaj hurmem; po czym każdy z kolej wyeszda głowę z umyślnego otworu i tak głębie zebrany pokazuje; ten który się najohydniej wyszczerzy, bywa ogłoszony królem przy okrzykach całego zebrania. Ot jak! Za bawa jest niezmiernie pocieszna. Czy chcecie, żebyśmy wybrał królika sposobem naszym gandawskim? Będzie to w każdym razie rzecz mniej nudna niż słuchać tych tam gadanin. Jeżeli i ichnościowie ze słabana chęcą z grymasami swoimi w otworse się pokazać to i owszem, przyjmijmy ich do gry Cóż o tym powiadacie stałowni panowie! Moim zdaniem znajdują się to do statecznie grubiańskie próbki, tak z plci jedne, jak drugie, byśmy się o sobie pośmieć mogli z flandazką, a i twarze nasze zanadto są brzydkie, byśmy nie mieli liczyć na grymas wyborniejszy.

— Jehan de Ha.loy, koniuszki, do wódca rycerskiej straży nocnej w stołecznym grodzie Paryżu!

— Mistrz Dreux - Ragulier, wielki dozorca wód i lasów króla jegomości pana naszego w krajach Francji, Szampanii i Brię!

— Mistrz Ludwik de Gravelle, kawaler, radca i dworzani królewski, admirał Francji, zwierzchnik lasów winiejskich!

— Mistrz Denis Lemercier, rzadca domu ślepych w Paryżu! itd., itd.

Stawalo się to nieoszczędnie. Dźwięny akompaniament nie pozwalający śledzić rozwoju sztuki, tym mocniej burzał Gringoire'a, że nie podobna mu było utać, iż sceny obliczone były na coraz wyższe zajęcia publicznej, i że dla zrozumienia całkowitej doskonałości dzieła, dość było słuchać i patrzeć. W istocie trudno by wymyślić splot zdarzeń bardziej oryginalny i dramatyczny. Cztery alegorie wciąż jeszcze w śmiertelnym kłopotcie wyboru gorzkie wywodziły żale, gdy naraz Wenus w osobie własnej zjawia się przed nimi w przesławnym stroju, naszym herbowym okrętami miasta Paryża. Ona sama przybyła po monetę obiecaną najpiękniejszej. Jowisz, którego gromy rozległy się jednocześnie w szatni tarakowej, poparł żądanie bogini; wygrana przechylała

szym nie mieli liczyć na grymas wyborniejszy.

ROZDZIAŁ PIĄTY

Quasimodo

W mguceniu oka wszystko było gotowe do wykonania pomysłu Coppénele. Mieszczanie, żacy, palestranci wzięli się do roboty. Miałą kapliczką położoną naprzeciwko marmurowego stołu, wybrana została na widownię mimiki. Szybko wybita w śliczną rozecie ponad drzwiami pozostawiała wolny okrąg kamienny, który przeznaczono na głowy współzawodników o niepiękniejszy grymas i z nim połączone królestwo.

(Ciąg dalszy nastąpi)







